Longe carior bibliophilis non modo, sed et palaeographiae studiosis accedit index, in quo *Scribae* codicum quorundam ex autographo suo recensentur. Quo factum est, ut hinc nova exurgant nomina amanuensium, qui adeo de litteris et scientiis bene sunt meriti, et quorum memoria nominatim a posteris laudanda aequo iure est.

Tandem autem series quorundam codicum exhibetur, in qua adnotantur ii codices, qui coloribus variis, auro vel argento, inter nostros sunt *picturis insigniores*.

Hoc pacto in his veluti compendium totius graeci thesauri Ottoboniani per series varias ante oculos habent eruditi viri. Qui vero varia exquirunt, ea commodius ac facilius in iisdem cimeliis reperire possunt. Insuper autem ex hoc veluti generali prospectu omnium librorum nostrae seriei graecae Ottoboniana tum naturam tum pretium haud difficile studiosi omnes viri percipere atque pensare possunt, et nosse quantum variis studiis vel singuli emolumentum afferre valeant.

Hisce praepositis, peculiare quasdam notitias de codicibus nostris iam olim recensitis congegimus in altera Parte, in qua

monumenta potiora vel iam nota aut rara, vel etiam inedita. enucleare studemus.

Ad postremam vero Partem reservare statutum est praecipuum documentum historiae bibliothecae Ottobonianaе, quando pontifici Benedicto XIV oblata est, ut emeret atque thesauris Vaticanis adiungeret. Illudque illustrare satagemus frequentibus ad rem notulis aliisque monumentis, ut in Commentatione hac nostra, curas maiores, quot et quantas fas esset viribus nostris. conlatas esse eruditi viri dignoscant.

PARS SECUNDA

De graecis codicibus Ottoboniano-Vaticanis
varie ante saec. XIX recensitis.

VII.

Ut ab historia compertum est, codices Ottoboniani antequam ad Vaticanas sedes confluerent, ab originibus variis deducti, diversis characteribus atque nominibus fuere notati: haud quidem omnes una simul, sed singillatim iuxta herum locumque, quos per vices temporum nacti fuerant. Ab iis, quae in Parte tertia historice declarabimus, quisque videt, ut nonnulli praeseferant possessorem Marcellum II pontificem, seu ante pontificatum M. Cervinum ¹, plerosque doctissimum Guillelmum Sirletum ², alii Reginam Svecorum Alexandram Christinam ³, vel proceres Altaempsianos nobili Ducum titulo insignes, alii alios dominos vel ignotos vel notos; ut apparet ab indiculis in unoquoque volumine detectis.

¹ Cf. MUNTZ *Les arts à la cour des Papes pendant le XV et XVI siècle. Recueil des documents inédits tirés des Archives et des Bibliothèques romaines 1877 et 1882.*